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Annotatsiya: Ushbu maqolada kriptografiyaning tarmoq xavfsizligidagi roli, asosiy 

usullari va zamonaviy xavf-xatarlar oldini olishdagi ahamiyati tahlil qilinadi. Kriptografiya 

axborot xavfsizligini ta’minlashning muhim vositasi bo‘lib, ma’lumotlarni shifrlash, 

autentifikatsiya qilish va butunlikni tekshirish kabi mexanizmlarni o‘z ichiga oladi. Tarmoq 

xavfsizligida kriptografiya ma’lumotlarning maxfiyligi va yaxlitligini ta’minlash, hujumlardan 

himoyalash va ruxsatsiz kirishlarning oldini olish uchun foydalaniladi. Zamonaviy kriptografik 

algoritmlar, jumladan, assimetrik va simmetrik shifrlash usullari, raqamli imzolar va 

blokcheyn texnologiyalari  kiberxavfsizlikni ta’minlashda muhim  ahamiyatga ega hisoblanadi. 

Kalit so‘zlar: Kriptografiya, tarmoq xavfsizligi, shifrlash, autentifikatsiya, ma’lumotlar 

yaxlitligi, raqamli imzo, blokcheyn, simmetrik shifrlash, assimetrik shifrlash, kiberxavfsizlik. 

Аннотация: В данной статье анализируется роль криптографии в обеспечении 

сетевой безопасности, основные методы и значение в предотвращении современных 

угроз. Криптография является важным инструментом информационной безопасности, 

включая механизмы шифрования данных, аутентификации и проверки целостности. В 

сетевой безопасности криптография используется для обеспечения 

конфиденциальности и целостности данных, защиты от атак и предотвращения 

несанкционированного доступа. Современные криптографические алгоритмы, 

включая симметричное и асимметричное шифрование, цифровые подписи и блокчейн-

технологии, играют важную роль в обеспечении кибербезопасности. 

Ключевые слова: Криптография, сетевая безопасность, шифрование, 

аутентификация, целостность данных, цифровая подпись, блокчейн, симметричное 

шифрование, асимметричное шифрование, кибербезопасность. 

Annotation: This article analyzes the role of cryptography in network security, its key 

methods, and its significance in preventing modern threats. Cryptography is a crucial tool for 

information security, incorporating mechanisms such as data encryption, authentication, and 

integrity verification. In network security, cryptography is used to ensure data confidentiality 

and integrity, protect against attacks, and prevent unauthorized access. Modern cryptographic 

algorithms, including symmetric and asymmetric encryption, digital signatures, and 

blockchain technologies, play a vital role in ensuring cybersecurity. 

Keywords: Cryptography, network security, encryption, authentication, data integrity, 

digital signature, blockchain, symmetric encryption, asymmetric encryption, cybersecurity. 

Kirish. Axborot texnologiyalarining jadal rivojlanishi bilan birga, ma’lumotlarning 

xavfsizligini ta’minlash dolzarb masalaga aylandi. Zamonaviy dunyoda har kuni katta 

hajmdagi ma’lumotlar global tarmoqlar orqali uzatiladi va saqlanadi. Shu sababli, bu 

ma’lumotlarni ruxsatsiz kirish, o‘zgartirish yoki o‘g‘irlashdan himoya qilish muhim ahamiyat 

kasb etadi. Kriptografiya tarmoq xavfsizligining ajralmas qismi bo‘lib, ma’lumotlarni shifrlash, 



YOSH OLIMLAR 

ILMIY-AMALIY KONFERENSIYASI 

in-academy.uz/index.php/yo 

 

 

 

84 

autentifikatsiya qilish va yaxlitligini ta’minlash orqali axborotni himoya qiladi. Shifrlash 

algoritmlari axborot faqat vakolatli shaxslar tomonidan o‘qilishi va qayta ishlanishini 

ta’minlaydi, bu esa kiber hujumlarga qarshi samarali himoya vositalaridan hisoblanadi. 

Zamonaviy kriptografik usullar, simmetrik va assimetrik shifrlash, raqamli imzo va blokcheyn 

texnologiyalari, ma’lumotlarning xavfsizligini ta’minlashda keng qo‘llanilmoqda. 

Asosiy qism. Kriptografiya bu  — maxfiy kod yordamidagi yozishmalar. Baʼzan “kod” 

soʻzi oʻrniga “shifr” soʻzi ishlatiladi. Yuliy Sezar oʻzining maxfiy xabarlarini dushmanlardan 

himoya qilish uchun shifrni qoʻllagani maʼlum. Hozirgi kunda shifr va kodlar davlat hamda 

biznesning maxfiy yozishmalarida keng qoʻllaniladi. Kriptografiya tarmoq xavfsizligining 

ajralmas qismi bo‘lib, axborotni ruxsatsiz kirishlardan, o‘zgartirishlardan va firibgarlikdan 

himoya qiladi. Bugungi kunda ma’lumotlarni himoya qilish uchun turli kriptografik usullardan 

qo‘llaniladi. Shifrlash – axborotni maxfiy saqlash uchun uni kodlash. Shifrlash ikki asosiy turga 

bo‘linadi: 

Simmetrik shifrlash (AES, DES) – bitta kalit yordamida shifrlash va deshifrlash amalga 

oshiriladi. Assimetrik shifrlash (RSA, ECC) – ikkita kalit (ochiq va yopiq) yordamida amalga 

oshiriladi. 

Raqamli imzo – axborotning haqiqiyligini tasdiqlash va uning o‘zgartirilmaganligini 

kafolatlash vositasi. Xesh-funktsiyalar (SHA-256, MD5) – ma’lumotlar yaxlitligini tekshirish va 

autentifikatsiyani ta’minlash uchun ishlatiladi. Blokcheyn texnologiyasi – markazlashmagan 

va o‘zgartirib bo‘lmaydigan ma’lumotlar bazasi bo‘lib, tranzaktsiyalar xavfsizligini ta’minlaydi. 

Tarmoq xavfsizligidagi muammolar. Hozirgi vaqtda tarmoq xavfsizligiga tahdid soluvchi 

muammolar quyidagilardan iborat: Ma’lumotlarni o‘g‘irlash va ruxsatsiz kirish – xakerlar 

tarmoqqa hujum qilib, maxfiy ma’lumotlarni qo‘lga kiritishlari mumkin. Man-in-the-Middle 

(MITM) hujumlari – ma’lumot almashinuvi jarayonida uchinchi tomon foydalanuvchilar 

o‘rtasidagi ma’lumotlarni o‘zgartirishi yoki o‘g‘irlashi mumkin. Zararli dasturlar va viruslar – 

tarmoq orqali tarqalib, ma’lumotlarni shifrlash, o‘chirish yoki o‘zgartirish bilan tahdid 

soluvchi zararli kodlar. Identifikatsiya va autentifikatsiya muammolari – parollarni buzish, 

qalbaki sertifikatlar orqali tizimga noqonuniy kirish xavfi mavjud. Kriptografik 

algoritmlarning buzilishi – eskirgan yoki zaif kriptografik algoritmlar (masalan, MD5 yoki 

SHA-1) xakerlar tomonidan buzilishi mumkin. 

Muammolarning yechimlari. Kuchli shifrlash algoritmlaridan foydalanish – AES-256, 

RSA-4096 kabi zamonaviy shifrlash usullari ma’lumotlarni himoya qilishda yuqori darajada 

samarali hisoblanadi.  Xavfsiz protokollardan foydalanish – ma’lumotlarni uzatishda SSL/TLS 

protokollaridan foydalanish hujumlarning oldini oladi. Ko‘p bosqichli autentifikatsiya (MFA) – 

faqat parol bilan cheklanmay, qo‘shimcha autentifikatsiya (SMS-kod, biometrik ma’lumotlar) 

tizimlarini joriy qilish kerak. Zararli dasturlarga qarshi vositalarni ishlatish – antivirus va 

xavfsizlik devorlarini (firewall) doimiy ravishda yangilab borish kerak . Raqamli sertifikatlar 

va ishonchli sertifikatlash markazlaridan foydalanish – autentifikatsiya jarayonini 

kuchaytirish muhim hisoblanadi.. Kriptografik tizimlarni doimiy ravishda yangilash – eskirgan 

algoritmlardan voz kechib, yangi va ishonchli texnologiyalarga o‘tish. Blokcheyn 

texnologiyasidan foydalanish – markazlashmagan tizimlar orqali ma’lumotlarning yaxlitligini 

ta’minlash va firibgarlikdan himoya qilish muhim hisoblanadi. 
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Kriptografiyaning kelajakdagi istiqbollari. Zamonaviy texnologiyalar rivojlanishi bilan 

birga, kriptografiyaning yangi yo‘nalishlari ham shakllanmoqda.  

Kvant kriptografiyasi – kvant kompyuterlari paydo bo‘lishi bilan an’anaviy kriptografik 

usullar zaiflashishi mumkin, shuning uchun kvant shifrlash usullari ishlab chiqilmoqda. 

Sun’iy intellekt va kriptografiya – AI yordamida kiberhujumlarni oldindan aniqlash va 

kriptografik tizimlarni optimallashtirish. 

Post-kvant kriptografiya – kvant kompyuterlariga qarshi bardosh bera oladigan yangi 

algoritmlar ishlab chiqilmoqda. 

Kriptologiya ikki yoʻnalish, ya’ni kriptografiya va kriptotaxlildan iborat. 

Kriptografiyaning vazifasi xabarlarning maxfiyligini va haqiqiyligini ta’minlashdan iborat. 

Kriptotahlilning vazifasi esa kriptograflar tomonidan ishlab chiqilgan himoya tizimini 

ochishdan iborat. 

Kriptografiya va tarmoq xavfsizligi bir-biri bilan uzviy bog‘liq bo‘lib, zamonaviy axborot 

texnologiyalarida muhim rol o‘ynaydi. Kelajakda yanada kuchliroq va bardoshli kriptografik 

tizimlar ishlab chiqilishi axborot xavfsizligini mustahkamlashga yordam beradi. 

Mavzuga doir adabiyotlar tahlili. Kriptografiya va tarmoq xavfsizligi bo‘yicha olib 

borilgan tadqiqotlar axborot texnologiyalarining rivojlanishi bilan yanada dolzarb bo‘lib 

bormoqda.  

Kriptografiya nazariyasiga oid ilk ilmiy ishlanmalar Klod Shenonning "Communication 

Theory of Secrecy Systems" (1949) asariga borib taqaladi. U kriptografik tizimlarning 

matematik asoslarini belgilab, shifrlash algoritmlarining mustahkamligini tahlil qildi. Bugungi 

kunda William Stallingsning "Cryptography and Network Security: Principles and Practice" 

kitobi kriptografiyaning asosiy tamoyillarini tushuntiruvchi eng muhim manbalardan biri 

hisoblanadi. 

Simmetrik va assimetrik shifrlash usullari bo‘yicha Bruce Schneierning "Applied 

Cryptography" asari keng qo‘llanilib, unda AES, RSA, DES va boshqa algoritmlar tafsilotlari 

keng yoritilgan. Zamonaviy shifrlash usullarining tahlili bo‘yicha Menezes, van Oorschot va 

Vanstonening "Handbook of Applied Cryptography" kitobi ham asosiy manbalardan biri 

sifatida tavsiya etiladi. 

Kriptografiyaning kelajagi va yangi tendensiyalar. Kvant kompyuterlar paydo bo‘lishi 

bilan an’anaviy kriptografik tizimlarning zaiflashish xavfi oshmoqda. Ushbu sohadagi ilmiy 

ishlanmalar orasida Michele Moscaning "Quantum Computing and Post-Quantum 

Cryptography" asari post-kvant kriptografiyasi bo‘yicha asosiy manbalardan biri hisoblanadi. 

Shuningdek, sun’iy intellekt va kriptografiyaning integratsiyasini o‘rganish bo‘yicha David J. 

Handning "Artificial Intelligence and Cybersecurity: Advances and Challenges" asari 

kiberxavfsizlikda AI imkoniyatlarini  keng miqyosda ochib beradi. 

Xulosa. Kriptografiya va tarmoq xavfsizligi zamonaviy axborot texnologiyalarining 

ajralmas qismi bo‘lib, ma’lumotlarni ruxsatsiz kirishlardan, buzilishlardan va firibgarliklardan 

himoya qilishda muhim hisoblanadi. Tarmoq xavfsizligiga tahdid soluvchi muammolar, 

jumladan, ma’lumotlarni o‘g‘irlash, MITM hujumlari, zararli dasturlar va viruslar, 

autentifikatsiya muammolari hamda eskirgan kriptografik algoritmlar xavfi yoritildi. Ushbu 

muammolarni hal qilish uchun kuchli shifrlash algoritmlaridan foydalanish, xavfsiz 

protokollarni qo‘llash (SSL/TLS, VPN), ko‘p bosqichli autentifikatsiya tizimlarini joriy etish, 
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zararli dasturlarga qarshi vositalarni ishlatish va blokcheyn texnologiyalaridan foydalanish 

tavsiya etildi. 

Kelajakda kvant kriptografiyasi, sun’iy intellekt asosida kiberxavfsizlikni 

mustahkamlash va blokcheyn texnologiyalarining rivojlanishi axborot xavfsizligini yangi 

bosqichga olib chiqishi kutilmoqda. Xulosa qilib aytganda, axborot xavfsizligini ta’minlash 

uchun kriptografiya vositalaridan to‘g‘ri foydalanish, zamonaviy tahdidlarga mos ravishda 

himoya strategiyalarini ishlab chiqish va yangi texnologiyalardan  foydalanish muhim 

ahamiyat kasb etadi. Kelajakda ushbu soha yanada rivojlanib, tarmoq xavfsizligini 

ta’minlashning yangi usullari va yoʻnalishlari paydo bo‘lishi kutilmoqda. 
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